課題別委員会
我が国の学術の発展・研究力強化に関する検討委員会（第 25期・第 8回）

議事要旨

1． 日時 2022 年 5月 26日(木)  16：00－18：00

2． 会場 オンライン開催（ZOOM）

3． 出席者（敬称略）
【委員】山口委員長、西山副委員長、佐々木幹事、林幹事、有田、岡崎、梶田、川口、

小長谷、小林（武）、小林（傳）、武田、菱田、山本
【参考人】伊神
【欠席】腰原、高山、宮地

4． 配布資料
資料 1：第 7回議事要旨（案）
資料 2：意思の表出の申出書（審議依頼：研究力）

5． 議題
［１］前回議事要旨確認

資料 1 に基づき確認を行い、案の通り承認した。

［２］コアメンバーWGでの議論について（報告）

 山口委員長より、コアメンバーWGにおける審議の状況について説明があった。

［３］回答案に向けた審議（研究時間及び博士人材）

 前回審議した科研費問題について補足説明があり、意見交換を行った。その後、主に
博士人材の問題について回答案作成に向けた検討を行い、博士課程支援、留学生支援、
研究組織の国際化などについて意見交換した。
 また、山口委員長より、博士人材の雇用について 6月 2 日（木）18:00 から産業競争
力懇談会（COCN）のメンバーと意見交換を行うことについて報告があり、委員への参
加依頼があった。

［4］その他
 次回委員会は 6月 9 日（木）16:00 開催。

以上